
CIG: 9170520880 Pratica: DET-49-2022 del: 01/04/2022

Determina: 50 - 2022 del: 04/04/2022
OGGETTO:  Acquisto n. 3 furgoni chiusi e n. 1 autocarro cassonato aperto a supporto dell'operatività 
cimiteriale e contestuale rottamazione n. 4 veicoli aziendali euro 2 - Adesione ad Accordo Quadro Consip 
"ACQ-Veicoli 1" Lotto 21 - Fornitore FCA FLEET _¿_ TENDERS S.R.L.

Determina di affisamento ex art. 37 del D.lgs.50/2016

RUP: DARIO DONNA
procura: Colaianni Antonio - Atto di nomina del CDA del 24/07/2019

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  

pubblici  locali  cimiteriali,  totalmente  partecipata  dalla  Città  di  Torino,  è  organismo di  diritto 
pubblico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e, in quanto tale, rientra nel  
novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- AFC  Torino  S.p.A.,  al  fine  del  perseguimento  della  “mission”  statutaria,  è  tenuta  ad  affidare 
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve  garantire  la  qualità  delle  prestazioni  e  svolgersi  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  parità  di  trattamento,  libera  concorrenza  e  
semplificazione (ai sensi dell’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016);

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020  
conv. con modif. con L. 120/2020 e successiv. modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. con modif. con L. 
108/2021, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000;

- l’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016, prevede che per acquisti sotto soglia comunitaria la Stazione 
Appaltante possa rivolgersi al Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip;

Preso atto che:
- con determina n. 38/2022 del 14/03/2022 AFC Torino S.p.A. ha aderito, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i., all’Accordo Quadro “ACQ-Veicoli 1”, lotto 21 di Consip (CIG 824093390A), per 
l’acquisto di n. 3 furgoni chiusi e n. 1 autocarro cassonato aperto e per la rottamazione di n. 4 
veicoli aziendali vetusti, in favore dell’impresa GROUPE PSA ITALIA S.P.A. (in RTI), con sede in 
VIA PLAVA 80, 10135 TORINO (TO), P.I./C.F. 00882090152, per un importo complessivo di € 
61.527,27 oltre Iva di Legge;

- in data 15/03/2022 si è provveduto ad effettuare l’acquisto mediante il caricamento sul portale di  
acquistiinrete.it dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 6671957;

- lo stesso giorno è pervenuta dal  fornitore comunicazione di  rifiuto del  suddetto ODA in quanto 
riportante al suo interno l’imputazione dell’Iva al 22% per la tassa IPT e di Immatricolazione, che 
in realtà ne sono esenti; inoltre, lo stesso importo della tassa IPT di € 290,00 risulta non corretto in  
base alla tabella allegata al D.M. 435/1998 fornita insieme ai documenti della Convenzione cui si è  
aderito: l’importo corretto della tassa IPT, in base alla fascia di appartenenza, risulta pari ad €  
377,00 e non € 290,00; 

- con determina n. 44/2022 del 22/03/2022 è stata quindi rettificata la su citata determina n. 38/2022 
del  14/03/2022  operando  una  modifica  nell’importo  di  aggiudicazione  da  €  61.527,27  ad  € 
61.875,27  e  variando  conseguentemente  anche  il  CIG  9120484D7B  acquisito  sul  portale 
dell’ANAC quale derivato dal CIG dell’Accordo Quadro;

- in data 22/03/2022 è stato quindi caricato sul portale Mepa un nuovo ODA n.6719091;



Considerato che:
- in data 25/03/2022 il Team AQ1 ha comunicato di dover rifiutare nuovamente l’ordine di acquisto 

perché “il lotto di riferimento è stato sospeso” in quanto il fornitore GROUPE PSA ITALIA S.P.A., 
al momento dell’emissione dell’ordine, si trova in stato di sospensione per aver raggiunto la quota 
massima di ordinativi ricevuti (Plafond superato);

Si ritiene necessario quindi caricare un nuovo ordinativo in favore dell’operatore economico successivo a 
quello che si  trova  in  stato di  sospensione  nell’elenco ottenuto mediante  l’apposito  configuratore:  FCA 
FLEET & TENDERS S.R.L. con sede in C.so Agnelli n.200 – 10135 Torino (TO) – P.I.06908900019, CF 
00224830133, per un totale di € 68.525,68 oltre Iva di Legge, così ripartito: 

MARCA E MODELLO 
VEICOLO UNITA’

IMPORTO 
UNITARIO

IMMATRI
COLAZIO

NE IPT
CONTRIBU

TO

SERV. 
RITIRO 

E 
ROTTAM
AZIONE 
USATO

IMPORTO 
TOTALE 
iva esclusa

FIAT DUCATO 
CABINATO 33Q CH1 2.3 
Multijet 120 CV

1 € 17.270,47 € 164,32 € 377,00 € 7,01 € 46,00 € 17.864,80

FIAT DUCATO 
FURGONE LASTRATO 
30Q MH2 2.3 Multijet 140 
CV

3 € 16.292,63 € 164,32 € 377,00 € 7,01 € 46,00 € 50.660,88

Totale Ordinativo di Fornitura € 68.525,68

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 24/07/2019;

Tutto ciò premesso, determina
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate,

1) di annullare, e quindi sostituire con il presente atto, le precedenti determine n. 38/2022 del 14/03/2022 e 
n. 44/2022, ai fini dell’adesione al Lotto 21 dell’Accordo Quadro “ACQ-Veicoli 1”;

2) di procedere con l’emissione di  nuovo Ordine Diretto di  Acquisto sul portale acquistiinrete.it  per la  
fornitura  di  n.  3  furgoni  chiusi  e  n.  1  autocarro  cassonato  aperto  e  contestuale  servizio  di  
rottamazione  di  n.4  veicoli  aziendali  vetusti,  in  favore  dell’impresa  FCA FLEET & TENDERS 
S.R.L. con sede in C.so Agnelli n.200 – 10135 Torino (TO) – P.I.06908900019, CF 00224830133, 
per un importo complessivo di € 68.525,68 oltre Iva di Legge;

3) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto trova copertura, nel Budget 2022 con imputazione alla  
voce “investimenti - acquisto di veicoli/mezzi d’opera”; 

4) di acquisire un nuovo CIG derivato annullando il precedente;
5) di  confermare  che  per  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  fini  della  presente 

procedura ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è stato nominato il sig. Dario Donna;
6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Antonio COLAIANNI
(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:



Determina di affisamento ex art. 37 del D.lgs.50/2016

CIG: 9170520880 Pratica: DET-49-2022 del: 01/04/2022

Determina: 50 - 2022 del: 04/04/2022

Oggetto: Acquisto n. 3 furgoni chiusi e n. 1 autocarro cassonato aperto a supporto dell'operatività 
cimiteriale e contestuale rottamazione n. 4 veicoli aziendali euro 2 - Adesione ad Accordo Quadro Consip 
"ACQ-Veicoli 1" Lotto 21 - Fornitore FCA FLEET _¿_ TENDERS S.R.L.
Tipo Determina AVCP: 26-AFFIDAMENTO DIRETTO IN ADESIONE AD ACCORDO 
QUADRO/CONVENZIONE

Voce del bilancio di gestione: 10.2.1 - Investimenti: Servizi e attrezzature

Voce del regolamento di economia: 42. servizi per la fornitura, manutenzione e locazione di 
veicoli in genere;
RUP: DARIO DONNA; 
procura: Colaianni Antonio - Atto di nomina del CDA del 24/07/2019


